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O potrzebie oświaty 
dla dziewcząt.

Niejednokrotnie p o ra s ta j była kwcatja stworze- 
aia degodiyca kursów, na których młodzież żeńska 
uległaby «zapełniać wykształcenie ogólne, a zdobywać 
zawodowe, dające jej rozliczne korzyści: możność
wykazania cię żywotnością, enetjją, inicjatywą, pracą 
twórczą. Rozpatrzmy teraz redzaje takich kursów; 
knray takie, jak letnie kilkodniowe — prócz niezaprze- 
czanych korzyści, mające np rya pracy dorywczej, nie są 
w stanie zaspokoić w zupełności słuchaczy. Drogim 
rodzajem tą knray stałe, organizowane na przeciąg 
kilka miesięcy — dające mośneść a jstem stycznej 
pracy ogółowi, b.orącemn edział — pozwalające na 
utrwaleaie wiadomości tak teoretycznych, jak i pra
ktycznych dr»gą pokazów, deraonstrasyj itp.

Młodzież żeńska w powiecie lubawskim ma moż
ność — jak to praktyka wykazała w szkoła w Na- 
promku — rozazcrzać swą wiedzę podczas nanki w 
szkole w miesiącach zimowych. Biorąc pod nwagę 
charakter prac, ich ilość w okresie zimowym w poró
wnania do okrein letniego — bezsprzecznie wyższość 
osiągają knray organizowsne, w tym ostatnim okresie.

Dziś, gdy uspołecznienie sięgać powinno w war
stwy narodu jak najgłąbitj, a oświata relaicza powinaa 
być naczilnem wskazaniem doby obecnej, nie należy 
pomijać nadarzającej się sposobności, zdobywania tej 
oświaty na knrsacb. Po uzyskaniu bowiem własnej 
państwowości, gdy mamy możność korzystania z kar- 
sów, tembardziej powinniśmy garaąć się do nieeb.

Kto nie idzie naprzód, ten się cofa, a nam nawet 
stać nie wolno, ale iść dalej, npraystępniaćspołeczeń
stwo możność korzystania z dóbr powszechnych — 
wyrabiać w społeczeństwie poczucie solidarności — 
wciągać je w najszerszych warstwach do pracy na każ
dej niwia, aby każdy mógł pod podwaliny państwowa 
podłożyć awą cegiełkę, by każdy ccał się związanym

| z tą bodową, by nosiła osa cechy bndowli trwałej, 
bądąctj w pieczy wszystkich. Każdtmn danem jest 
na wszystkich połach rozwinąć inicjatywę społeczną —- 
przynoszącą korzyści — każdemu też wolno korzystać 
z dobrodziejstw społecznych. W dziesiątą rocznicę 
odtyzkaaia niepodległości pierś nasza przepełaieną 
była damą, widząc dorobek swój rodzinny. Stanął* 
jednak przed nzmi niebezpieczeństwo grtźae, nie- 
czy*ny bilans handlowy, gdyż Polska, kraj rolniczy, 
sprowsdza predskty rolnicze z zagranicy, bo własne 
warsztaty rohe nie zdołały wytworzyć tyle, aby zao
patrzyć rynek wewnątrzny, a cóż dopiero mówić o wy
syłania tych produktów zagranicę. Przyczyny tego 
zjtwiaka szukać należy w pierwszym rządzie w niedo- 
atiteczsej oświacie rclsiezej w naszym krajn. Oświata 
bowiem rolnicza to podpora warsztata rolnego, to 
umiejętność wytworzenia najrozmaitszych prodaktów 
drogą małych wkładów przy nzyskiwinm odpowiedaieb 
cen, to możność zaradzenia sobie w tradnycb warun
kach. N kt nie może powiedzieć, że posiada dosyć 
wiedzy rolniczej — że nie potrzebną mn jest naaka 
— bowiem stare przysłowie mówi, że każdy csłowiek 
nczy sią do śmierci.

Oświatę tę osiągnąć można na kariacb i w szko
łach — knray takie w krajach zachodnich przyczyniły 
się w znacznej mierze do podniesienia knltory rolnej, 
wyrażającej się w wzmożonej przynajmniej w dwójna
sób produkcji rolnej (w stosunku do naszej), gospo
darstwo zai kobiece dzięki oświacie przynosi rów
nież korzyści znaczne. Wymogi dnia dzisiejizego 
stawiają kobietę w pracy na równi z mężczyzną — by 
godnie mogła wywiązać się zc swego zadania — jako 
kierownicaka gospodarstwa domowego, mnai posiadać 
odpowiednie przygotowania fachowe.

Gdy brak tej oświaty kobiecie, to wchodzi ona 
w to gospodarstwo poomacka, sznkając drogi i sposo- 
ców — lat kilka strawi bezowocnie, nim zacznie się 
praca tnórcaa. Kilka lat tycia połączyć nmie 
trosk, kłopotów i niepowodzeń. At żal nieraz spój- 
aeeć. gdy widzi się kobietę w najbardziej przykte) ay



¿nacji i niezaradności, gdy płacz i narzekania jedyną I 
jaj bronią — lecz te nie breó, t  Jtdyna ucieczka. | 
Bronią, to z aa jo kość rzeczy, bo człowiek, znający tią ‘ 
■a prowadzenia gospodarstwa, to lekarz, który zna 
wady organiczne chorego człowieka, który wie, jakie 
należy dac lekarstwa i jak je stosować; gospodarstwa 
rolne nie mogą poprzestawać na wytężonej pracy 
jednostki, ale mnszą mieć próez kierownika, dzielną 
kierowniczką, któreby nie ty ¡ko mogła umiejętnie po
prowadzić goapodaritwo domowe, ale takie w razie 
koniacznofci cały waraztat rolny. Taką mota być 
tylko kobieta, która uzyskała zaaób wiedzy na knraie 
leb w szkole. Kara taki prowadzony praktycznie 
w działach: nodewli bydła, trzody chlewnej i drobin, 
daje gwarancją, że słuchaczki wiadomoiei teoretyczne 
spożytkują praktycznie, co aią etrwzli, dając prawie 
natychmiastową korzyść, gdy bądą mogły widzieć 
owoce swej pracy. Dział gospodarstwa domowego, 
traktowany obszernie wedle wymagań Życia współcze
snego, pozwoli zaznajomić aią słucbaczca z wszelkiemi 
szczegiltmi, wchodząccnti w zakres czynnoici gospo
dyni domu.

Biorąc pod nwsgą watnoić i znaczenie takiego 
kutie dla dziewcząt, Pomcrtka Izba Rolnicza zamierza 
nrządtić w rb. 5-cio miesięczny kara gospodarstwa 
domowego przy Szkole R laiczej w Byezwatdzie 
w ciągn lata. Knrs ten odbędzie aią, o ile zgłosi sią 
przynajmoiej 30 knrsiitek, wpisowe wynosi 25 zł, 
a otrzymanie (z zamieszczeniem w internacie) 50 zł 
miesięcznie. Zgłoszenia w jsknajkrótszym czasie na
leży wnosić do Dyrekcji Szkoły.

Z życia uczniów Szkoły Rolniczej 
w Byszwałdzie.

Z chwilą zmiany, zaszłej na stanowisku kierownika 
w Szkole Rolniczej w Byszwałdzie, zmieniło się dużo 
ped wieloma względami. Inny zupełnie duch i nowe 
życie zapanowało pod wpływem nowycb rządów w tej 
szkole. Pomijając zaprowadzenie regulaminu w inter
nacie i zajęć praktycznych w gospodarstwie szkolnem, 
bez czego nie do pojęcia wprost byłoby prowadzenie 
Szkoły Rolniczej, posiadającej własne gospodarstwo 
rolne, me od rzeczy będzie zwrócić uwagę na wycho
wanie narodowe i życie towarzyskie uczniów tej szkoły.

Że tego wychowania w duchu narodowym nie 
było do tego czasu, jest to zupełnie zrozumiałem dla 
tych wszystkich ludzi, którzy interesują się Szkołą 
Rolniczą w Byszwałdzie.

Niespodzianką zaś dla wielu była zabawa taneczna, 
urządzona przez kierownictwo tej Szkoły dla uczniów 
i gości, zaproszonych przez nich na dzień 2 lutego rb. 
Największa bowiem sala nie mogła pomieścić wszy
stkich par tańczących, a chociaż nie wszyscy wytrwali 
do rana, jednak wrażenie, jakie każdy uczestnik od- 
odniósł z tej zabawy pozostanie miłem wspomnieniem 
na dłuższy czas. Nie mniejsze też wrażenie wywarło 
na obecnych odegranie przez uczniów .Spisku koronn
ej jn(go‘ z „Kordjana" Słowackiego dla uczczenia 
rocznicy powstania styczniowego. Specjalnie urządzo
na dekoracja sceny, przedstawiająca podziemia kościel
ne, kryjące w sobie w trumnach prochy królów pol
skich, przyczyniła się w znacznej mierze do wywarcia 
odpowiedniego nastroju, a że to przedstawienie było 
naprawdę ładne i jako takie wszystkim obecnym po
dobało się bardzo, o tern świadczy najlepiej żal u wielu, 
że się tak prędko ono skończyło.

Źaować tylko można, że z powodu złych warnn- 
ków atmosferycznych nie byli obecni na tym obcho

dzie paujoiycznym wszyscy zaproszeni golcie, bo 
przecież wszystkim nam potrzebne jest zaczerpnięci* 
od czasn do czesn ożywczych pokarmów dachowych 
ze skarbnicy naszych wieszczów narodowych i przez 
rozpamiętywanie ważniejszych chwil historycznych 
z minionej przeszłości budzić i potęgować w sobie 
ducha patriotycznego, gdyż mimo odzyskania niepod
ległości ojczyzny, brakuje niejednemu z nas prawdziwej 
miłości ko niej.

Konkursy.
Wyraz .koaknis”, .konkursy" jest najczęściej 

obecnie w Polsce słyszanym. Ogłasza sią wszelkiego 
rodzaju konkursy we wszystkich dziedzinach życia go
spodarczego i oświatowego. Świadczy to o próbie 
przemienienia szlachetnej rywalizacji ze spoitn do 
wszystkich dziedzin, w których cokolwiek stwarza dłoń 
ludzka i umysł ludzki. Wsządzie przejawia tią dążność 
do osiągania możliwie najlepszych, największych wy
ników pracy w najkrótszym esasit. Jakaś gorączka 
wyścign opanowała nmysły tych ludzi, którzy prowa
dzą jakąkolwiek pracą współczesną.

Jesteśmy świadkami i uczestnikami jakby olbrzy
miej przebudowy duszy polskiej, miłującej sią przed
tem w pracy spokojnej, najmniej krępującej swobodą 
mchów, nic wymagającej włożenia w mą całej swej 
treści dachowej.

Potężsemi czynnikaan każdej pracy o podstawo
we« dla społeczeństwa znaczenia stają sią: żelazna 
moc woli, płomienny entuzjazm, zapał i wytężone 
działanie myśli.

Przedtem atać nas było ns przysłowiowy .słomia
ny ogień” w zamierzeniach i działaniu. N e mogliśmy 
sią zdobyć na przeprowadzenie jakiejś trwałej piano- 
wej pracy. Obecnie z tern zrywamy, bo mntimy. 
A mnaimy dlatego, żo w każdej dziedzinie życia pię
trzy sią przed nami ogrom pracy, któm czeka wyko
nawcy.

Jesteśmy ogromnie zaniedbani w oświacie. Ma
my olbrzymi odsetek analfabetów czytania i pisania, 
który nas kompromitnje. Więcej jeszcze posiadamy 
analfabetów pod względem wychowania obywatelskie
go, bez którego nie ma żadnego znaczenie najszersza 
nawet demokracja. Nie moZe bowiem brać odziała w 
decydowania spraw tycia pedttawowego tan, kto nie 
posiada wyrobionego poglądn na znaczenie państwa, 
nie roznmie interesów tego psństwa, a w chwili gło
sowania przy wyborach do Stjmn czy Senatu — speł
nia tyko podyktowany mn przez kogoś nakaz.

Stan gospodarczy naszego państwa jest jeszcze 
bardzo nitki. Wystarczy wyjechać do któregoś z pańitw 
zachodnich, by sią o tern az nadto dobitni* przekonać. 
Zauważyć to można w przemyśle, rolnictwie, handlu, 
w organizacji tych wazyetkich działów gospodarki — 
słowem waządzio.

Powierzchowna nawet znajomość życia gospodar
czego państwa wystarczy, by ztoznmiać, że ziemie 
Rzeczypospolitej nie stanowią jednolitego i planowe 
zorganizowanego gospodarstwa. B. Kongresówka po
siada zbyt silnie, jak na potrzeby wewnętrznego ryn
ka, rozwinięty przemysł włókienniczy, którego produk
tami zasypywała przed wojną iwistową olbrzymią 
połać Rosji. Brak przemysłu fabrycznego odcinwa 
sią dotkliwie w Małopolsce. W Wiolkopolsce istnieje 
jedynie ailaie rozgałęziony przemysł rolny. Siedliskiem 
zaś przemysłu żelaznego i cynkowego jeat Śląsk.

Brak produkcji krajowej z szeregu dziedzin prze
mysłu zmusza nas do nsbywania ich zagranicą.



W ten sposób wyrzec sią musimy wielkiej ilości pi«- 
uiądzy, które, I«pi«j byłoby, gdyby pozostały w na« 
esej kieszeni, zamiast tego, by przechodzić do kapits- 
listów zagtanieznych.

Na rozpaczliwie niskim poziomie stoi narazić roi- 
nictwo. Zigranicą otrzymają z oprawy sitmi plany 
dwukrotnie wykaże, nit o aa*. Wymaga to coprawda 
włożenia w gospodarką rolną wiąksze) ilości pracy, 
jedask zapewnia dobrobyt, o jakim mośćmy zaledwie 
marzyć.

Uprawialiśmy ziemią tak, jak to robili nasi ojco
wie i dziady. Trndao nam sią było zdobyć na świa
dome zreorganizowanie sposobów pracy, które mośe 
nam zapewnić większe korcyści. Sużywaliśmy sią 
w ten sposób własnowolaie na cieipienie w dalszym 
ciąga tego niedostatkn, jaki znosić musimy jeszcze 
obecnie.

Polska, kraj roiaiczy, zmuszona była sprowadzać 
prodakty rolne s zagranicy, bo własne nam nie wy
starczały. Był to jnś stan wskazujący na palącą ko
nieczność rozpoczącia usilnej pracy nad usuniąciem 
zaniedbania w tej dziedzinie. Było to zło tak wielkie, 
śe zlekceważenie całej jego grozy mogłoby spowodo
wać całkowite uzależnienie ekonomiczne kraju od 
państw obcych. Niezawisłość polityczna byłaby w ta
kich warunkach piąkaą bajką, ale nie posiadałaby Ża
dnej treści realnej.

»Konkursy", »konkursy* słyszy sią potąśny zew 
w całej Rzeczy pospolitej. Zrodziło sią we wszystkich 
zrozumienie pilnej potizeby rozpoczącia pracy, która 
przeobrażać ma szarość życia polskiego.

Powstała armja młodych, która chce i musi zwal
czyć wady naszego Życia. Rozjaśni mrok ciemnoty, 
co wiązi naszą duszą, nie pozwalając jej na kroczenie 
po szczeblach doskonalenia sią.

Podniesie przemysł i rolnictwo, by wypądtić 
z pól i dróg polskich nądzą, wyciskającą bolesne pią- 
tno na całem naszem Żyda.

Spełnia sią sapowicdi:
»Idą czasy, których znam i tanem bądzie wyścig 

pracy"«.
W wyścigu tym powszechnym nikogo nie mośe 

zabraknąć 1 i .  Saw.

Kurs letni dla dziewcząt.
W roku bieżącym Pom. Izba Rolnicza zamierza 

urządzić 5-cio miesięczny kurs letni dla dziewcząt. 
Kars taki miałby za zadanie wykształcić dziewcząta w 
zakresie praktycznego prowadzenia gospodarstwa do
mowego (gotowanie, szycie, robótki, porządki domowe) 
i  oprócz tego dać im pewną ilość najniezbądniejazych 
Wiadomości teoretycznych z zakresu nauk przyrodni
czych, polskiego, historji, geografji i rachunków. Kurs 
odbyłby sią w porze letniej w Szkole Rolniczej w 
Byszwałdzie.

Uczenice mieszkają w internacie i opłscają 50 zł 
miesiącznic za utrzymanie. Wpis wynosiłby 25 zł za 
cały kurs. Liczba kursistek co najmniej 30. Wiek nie 
niżej 14 lat.j

Ze wzglądn na wnZność sprawy, Zarząd Powiato
wy PTR. żywi nadzieją, Ze znajdzie sią wiąkszacząść 
rolników, która zrozumie doniosłość sprawy i swe córki 
na podwyższy kurs zapisze. Zgłaszać sią do Sekretaria
tów pow. PTR. w Nowem mieście i w La bawię, albo 
wprost do Dyrekcji Szkoły Rolniczej w Byszwałdzie, 
która osobnem pismem w tej sprawie zwróciła sią juz 
do wszystkich Kółek w powiecie. Zarząd Powiatowy.

Okólnik do Zarządów &ó 
łek Rolniczych P. R. T. 
powiatu lubawskiego.

Nadsyłanie sprawozdań.
Przypominamy zarządom Kółek Roln., które dotąd 

nie nadesłały sprawozdań tocznych do Dyrekcji PTR. 
w Toruaiu i do Zsrządn Pow. PTR. w Nowemmieśde, 
aby to uczyniły nietwłoezuie, gdyś Kółka, zalegające 
z nadesłaniem tychże, bezwarankowo zaliczone zostaną 
do niZtsej kategorji.

Prosimy takie o punktualne nadsyłanie sprawo
zdań miesięcznych, jak również e donoszenie nam 
o kaZdtm mającym sią odbyć zebrania Kółka Rola.,
0 ile zebrania nie odbywają sią w ściśle określonym 
czasie.

Stacje hodowlane.
Kółka Rolnicze, mające zamiar urządzić n siebie 

stacją buhaja lub knura, zechcą jaknajspieszaiej nade
słać wnioski do Sekratarjata PTR., celem uzyskania na 
ten cel przeznaczonych kredytów. Zalecamy wykorzy
stanie dogodnych warunków przez liczne zapotrzebo
wanie na zakapy kółkowe.

Zwracamy awagą na nadchodzący sczaa wiosenny
1 zalecamy wczesne dokonanie zamówień na aztaesun 
nawozy, ziarno siewna oraz sól bydlącą.

Konkursy.
Wcdtng odaeśnycb okólników PTR., ostatni ter

min do zawiąiywania Sekcji Przysposobienia Rolnicze- 
go PTR. upływa z dniem 15 marca rb. Wzywamy 
przeto do energicznej akcji na swojem terenie, celem 
założenia przy kaZdtm Kóika przynajmniej jednej Sek
cji nprewy roślinnej, wzglądnie wychowa knr.

Bliższe wyjaśnienia oraz potrzebne do założenia 
Sekcji druki, otrzymać mogą zainteresowani w Sekre
tär jacie P. T. R.

Kol* Gospodyń Wiejskie li.
Wzywamy również do zakładania przy Kółkach 

Rola. Kół Gospodyń Wiejakich wszędzie tam, gdzie 
znajdzie sią pewna ilość chątaych do tego goapodjń. 
Pizy PTR. istnieje Wydział Kół Gospadyń Wiejskich, 
który wysyła na Żądanie prelegentką z wykładam or- 
gaaizacyjaym. Regulaminy otrzymać motna w biurze 
powiatowego PTR. Pow. Tow. R«la.

Do Zarządów Kółek Rolniczych PTR. 
Podajemy do wiadomości Zarządom Kółek Rolni

czych PTR., Ze w dalszym ciąga pracy Wydziału Przy
sposobienia Rolniczego PTR. pizystąpajemy do zawią
zywania w sezonie wiastnaym rokn bieżącego nastą- 
pających Sekcyj Przysposobienia Rolniczego PTR.

a) Sekcji produkcji roślinnej:
dla chłopców dla dziewcząt

Sekcji oprawy jęczmienia Sekcji uprawy cebali
» „ owaa » .  kapusty
,  ,  kaknrydsy ,  ,  fasoli
» » baraków paslewu.
» » ziemniaków

b) Sekcji Hodowlanych:
dla dziewcząt: Sekcja Żywienia świń i kur.
Z calami i zadaniami pracy Przysposobienia Rol

niczego, jak również z warunkami pracy w Sekcjach 
Przysposobienia Rolniczego oraz z warunkami uzyski-



%«0UI ■»głód zsporzżll gig członkowie Róitk kolni- 
« J r t  PTR. m crasie kntzśw hodowlanych i ttlaiczo- 
bodowłtnych, miejsca i terminy których zostały podane 
w 1 i 2 nr. .Krosów* z dni« 6. i 20. hm.

Nasiona zbóż, warzyw, nawozy sztacznc, drób 
twtL jajka wylęgowe, prosięta ild., dostarczone zostaną 
nezcatnikom i uczestniczkom Sekcji Przysposobienia 
Rolniczego P.T.R. na kredyt; zaplata następować będzie

C> zamknięcia odnośnego konkursu. Każdy uczestnik 
b ncztatniczka Sekcji otrzyma szczegółową instrakcją 

co do twojej pracy.
Sekcja akladać się mole z 6 — 15 uczestników, 

lab uczestniczek Sekcje mogą się zawiązywać męskie 
łab żeńskie. Do Sekcji zapisywać się mogą młodzi 
rolnicy lub rolniczfc powyżej lat 16, nie posiadający 
własnego gospodarstwa. Zapisywać się można tylko 
do jednej Sekcji Pizyap. Roi.

Młodzież rdnicza, pragnąca zawiązać Sekcję Przy
sposobienia Rolniczego, winna załączony wzór formu
larza wypełniony i podpisany przeatać do Dyrekcji 
P.T.R. — Torań u l Szeroka 30 najdalej do dnie 
15. marca ib.

Pros my Zartądy kółek Rolniczych, aby, przy prze
syłaniu deklaracji d* Dyrekcji P.T.R., komunikowały 
jednocześnie kogo z członków Kółka proponują na 
Patrona Stacji. Dyrekcja PTR.

Z kursu ogrodniczego 
w Sampławie.

Staraniem miejscowego Kółka Bólu., a szczególnie 
preztan kn. prób. Strthla, odbyt aie u na« 3 dniowy kora 
ogrodniczy w dniach 9, 10 i 11 stycznia nn aalce parafj. 
Kora otworzył dnia 9 atycznin prises ks. jn b . Sutki, 
witając przy by U go referenta p. Bagińskiego z Pom. Izby 
Bola., jak również przybyłych gości w liczbie 20-tu, wy
rażaj*« nadzieję, że liczba słuchaczy niezawodnie zn«cz> 
aie aię powiększy. I istotnie liczba ta wzrosła po połnd. 
nin do 70 ein obecayeb, tak że przeciętna liczba ucze
stników wynosiła 60 osób. Teras zabrał gioa p. Re
ferent, zaznajamiając naa na w stepie z importem owoców, 
których sprowadzamy dożo z zagranicy, pomimo, iż je
steśmy krajem na wskroś rolniczym i że metylko byli
byśmy samowystarczalnymi, lecz powinniśmy mité 
jeszcze na wywóz zagranicę. Przyczyny oczywiście na
leży aznkaó w naszych warsztatach pracy, a mianowicie 
poaiadamy mało i małych sadów, do tego aą one we 
Większości wypadków bardzo zaniedbane. Jedoem ało- 
wtm zaniedbaliśmy tę gałąź gospodarstwa wiejskiego. 
Inaczej postępują Czechy, gdzie sadownictwo jeat bardzo 
rozwinięte i kwitnie. Tam rolnicy czerpią ze sadów 
ogromne korzyści, a n aiektóryh stanowią one najpo
ważniejsze źródło doehodu. Nierzadko spotkać można 
tam całe pole, obsadzone drzewami owooowemi które 
bynajmniej nie przeszkadzają rolnikowi w opranie roli. 
Stan. Beferentzalecał, abyśmy mieli przynajmniej takie 
sady, aby mieć owoo przynajmniej dla siebie, a także 
cośkolwiek na sprzedaż. Przeszedł dalej kolejno do sa
dzenia drzew owocowych, kopania dołów, zaznajamiał 
ałncbaczy a tern, jakiej git by potrzebują poszczególne 
rodzaj« owoców, a w dalszym ciąga pielęgnację drzew, 
by mieć z nich korzyści, następnie określił wszystkich 
szkodników owocowych i podał sposób walki z niemi. 
Na tern skończyła się pierwsza część wykładów. Na- 
stąpiła bardzo ożywiona dyskuja, podczas której Szan. 
referent wszystkie wątpliwości wyjaśnił.

W drogim dnia Szan. prelegent praktycznie poka- 
aywał nam w sadzie ks. Prezesa jak należy korony 
drzew prześwietlać i różnych szkodników teraz podczas 
zimy widocznych. Z powoda jednakże silnego mrozu, 
musiano zaprzestać pokazy o goda. 2 ej w południe.

Po połndnin były pokazy różnych szczepień i ich 
zastosowanie, potem o przechowania owoców i jego prze
tworach 1 to jak się robi wino owocowe i różne zaprawy, 
ozem nadzwyczaj zajął nasze gosposie.

W trzecim dnia były wykłady o warzywnictwie. Na 
gjerweaem misja*« o truskawkach, które zajmują pe-

Żiednie miejsce pomiędzy owocem i warzywem, a aa 
nadzwyczaj zdrowym pokarmem dl* dzieci i dorosłych, 
z powodu dużej zawartości żelaza. Na drągiem miejscu 
mówił o uprawianiu szparagów. Z kolei omówił aprawę 
uprawy pomidorów, ogórków, cebuli, kalafiorów i ka
pusty, podając zaraz przy każdem sposób przechowywa
nia i przerobu.

Z powodu spóźnionej pory miało nastąpić po dysku
sji zamknięcie kursu, lecz na ogólne życzenie misi 
Szau. referent krótki wykład o kwiatach doniczkowych, 
przedewszystkiem jak przyrządzić dobrą ziemię i jak 
pielęgnować podczas zimy. Na zakończenie zabrał glos 
ks. Prezes, dziękując p. Referentowi za podjęty trud 
i zakończył kurs odśpiewaniem wspólnie pieśni ,.Boźe 
coś Pol»ke .

. Teraz jeszcze raz zabrsł głos Szan. Referent, 
dziękując ks. Prezesowi za gościnność, a słuchaczom za 
wzorowe wysłuchanie wykładów. Ze strony słuchaczy 
podziękował w gorących słowach ks. Prezesowi p. Górski 
% Rakowio za urządzenie kursu a p. Referentowi za tak 
treściwe i zrozumiałe wykłady. Jeden ze słachaczy

Z zebrań Kotek Rolniczych.
Słup. Zebranie Kółka Rolo. odbyło się 13 stycznia 

rb. przy udziale 30 członków i kilka młodzieńców ze 
Stów. Mlodz, Kat. Zebranie zagaił prezes p. Fischer. 
Jako prelegent przybył na zebranie inż. p. Komar. uyr. 
Szkoły Roln. z Brodnicy, który wygłosił referat o żywie
nia inwentarza. Na różne zapytania, które członkowie 
stawiali, dawał objaśnienia, zaś Sekretarz tegoż Kółka 
wygłosił referat o nawozacn potasowych Uchwalono 
zapisać 600 ctr. wytłoków buraczanych. Dla p. Roberta 
Pukojskiego zamówiono buhaja rozpłodowego. Założono 
także z tnt. młodzieży sekcję oprawy jęczmienia, sekcji 
owsa 1 sekcję uprawy kartofli, zaś z młodzieży żeńskiej 
sekcję cbown trzody chlewnej. Poletka doświadczalne 
zostaną saiożone przez Szkołę roln. z Brodniey n następ, 
pp: ziemniaki odmianowe u Wierzchoiowskkgo Alojzego 
nawozowe n Wierzchołowskiego Anast., jęczmień odmia
nowy n Szymańskiego M., nawozowy u Ługiewirza Br., 
owies odmianowy n Fischera Jana, nawozów u Karpiń
skiego Francuzka.

Łąkorz. Kółko Roln. w Łąkorzu zebrało się dnie 2 
12. 1938 r. przy ndziale 24 członków ł 4 gości. Zebranie 
zagaił prezes ks. Dnnajski. Po przyjęciu porządku 
dziennego przystąpiono do odczytania okólników. Zapi
sano 100 ctr. soli bydlęcej razem z Kołkiem Ruin. Lipin
ki. Następnie dyskutowano nad sprawą zakupienia me
lasy a „Rolnika’* z Jabłonowa, jednakowoż do uchwały 
me doszło. W wolnych wnioskach żalono aię w sprawie 
legahzowania wag, gdyż wagi dobre zabrano do reperacji 
jak i pobrano przeszło 40 zł od reperacji wagi, n których 
nie można zauważyć żadnych podejmowanyoń prac, jak 
również nie wystawił żadnego rachunku p. Duszyński, 
tylko dano małe pokwitowanie. Na końcu zapuano kil
ka podręczników korespondencyj rolniczych. Sekr.

Zebrania Kolek Rolniczych
odbędą się dnia 3 marca 1929 r.

Lubawa o godz. 16.
Łąkorz „ „ 15 i pół.
Marzęoiee o godz. 19.
Mikołajki „ „ 19,
Rożental „ „ 16.
Wawrowice o godz. 17.
Wonna o godz. 15,
M. Baiówki o godz, 16.
Mroczno, w poniedziałek 9 marca o godz, M j. 
howemiasto, w piątek o godz. U ,
Na porządku obrad ważne sprawy, Prosi się o przy

bycie wszystkich członków.
Kurzętnik. Walne zebranie Kółka Roln, odbędzie się 

w niedzielę, I marca u raz po nabożeństwie. O liczne 
przybycie członków i goi«! psoei Zarząd,


